
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 01 

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture. 

e-mail: v.denardo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901328
del  05/05/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 2 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio ADBASE
Articolo 34
CDR UCE0401
CDC UCE0401
D. Lgs 267/2000: 1.1.2.3
Impegno n. 101650

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Valerio De Nardo
Responsabile del Procedimento  
Dott. Valerio De Nardo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 08/05/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1263 del 11/05/2020

 

Oggetto: CIG : Z1D2CD7248, Rinnovo collegamento alle banche dati delle Camere di
Commercio Italiane - Servizio Telemaco. Spesa complessiva € 1. 354,20 (I. V. A. compresa).
Anno 2020.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE04

Dott. DE NARDO Valerio
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott. Valerio
De Nardo e dal responsabile del procedimento Dott. Valerio De Nardo;  

  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 4 del 18/03/2019 mediante
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale n. 6 del 17/04/2019 mediante
la quale è stato approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - Art. 169
del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13/12/2019 che stabilisce che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo
2020;

Vista la circolare numero n. 34 del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi operativi”;

Visto che con Decreto del Ministero degli Interni del 28/02/20 è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020. (GU Serie Generale n.50 del 28-02-2020);

Visto art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone un ulteriore differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 30 aprile 2020 al 31
maggio 2020;

Vista la Legge n. 27 del 24/04/2020 di conversione del D.L. n. 18 del 17/03/2020 che posticipa
l'approvazione dei bilanci di previsione entro il 31/07/2020;

 

Considerato che la partecipazione di imprese italiane alle gare d’appalto, indette dalla Città
Metropolitana di Roma Capitale, e la richiesta di inserimento nell’elenco dei soggetti da invitare alle
gare impongono una necessaria e continua attività di controllo e di verifica sulla documentazione
presentata e soprattutto sulle dichiarazioni rese;

Visto che le informazioni acquisibili per via telematica attraverso il Servizio Telemaco (Opzione A -
Fascia A1) di “InfoCamere”, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane
per azioni, sono in grado di soddisfare le esigenze informative dell’ufficio;

Considerato che l’impegno delle somme necessarie a perfezionare l’abbonamento al Servizio
Telemaco si configura come indispensabile pena l’interruzione del pubblico servizio svolto dalla
Città Metropolitana di Roma Capitale, consistente nella completa verifica del possesso, da parte
delle imprese aggiudicatarie, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Considerato altresì che l’impossibilità di procedere alla verifica delle operazioni di gara e del
possesso dei requisiti di carattere generale delle imprese aggiudicatarie determinerebbe danni
patrimoniali certe e gravi all’Amministrazione, consistenti in:

sostanziale blocco di tutti i compiti e le attività istituzionalmente assegnate alla Città
Metropolitana di Roma Capitale che implichino, per il loro adempimento, l’effettuazione di
procedure di gara;
inadempimento degli obblighi assunti dalla Città Metropolitana di Roma Capitale nei confronti



 

inadempimento degli obblighi assunti dalla Città Metropolitana di Roma Capitale nei confronti
dei Comuni e degli altri enti aderenti alla Stazione Unica Appaltante;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 20/2004, R.U. 2988 del 22 aprile 2004, riguardante
l’attivazione del Servizio Telemaco;

Visto che la spesa complessiva per il rinnovo annuo del collegamento alle banche dati in oggetto
(Telemaco Opzione A - Fascia A1 - max 2.250 operazioni/anno - € 1.110/user IVA esclusa) è di €
1.354,20 (IVA compresa), come da preventivo/proposta Prot. n. 0019665/U del 28/04/2020,
pervenuto dalla società InfoCamere S.c.p.a., corrispondente al canone annuo per un utente (n. 1
user);

Visto l’art. 63, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritiene, pertanto, opportuno impegnare la spesa complessiva di € 1.354,20=;

Considerato che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato
dalla Legge n. 190/2014 art. 1, comma 629, lettera b);

Verificato che l’acquisizione oggetto della presente Determinazione viene effettuata con procedure
autonome, poiché non risultano presenti idonee “convenzioni” Consip e non sono presenti opzioni
di acquisto mediante Me.Pa. (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione);

Considerato che l'impresa ha trasmesso all’Amministrazione:

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 attestante
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il responsabile dell'Istruttoria e del Procedimento
Dott. Valerio De Nardo;

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 nella quale il legale
rappresentante attesta - ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del d. lgs. n. 165/2001 -  che non sono
presenti nell’organico della Società medesima figure che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto della Città Metropolitana di Roma Capitale negli ultimi tre anni;

Atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 Dott. Valerio De Nardo rilascia attestazione che non
sussistono rapporti di parentela ed affinità con l’Amministratore Delegato della Società affidataria;

Considerato che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni dalla pubblicazione del provvedimento medesimo sull’albo pretorio
dell’Amministrazione;

Ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa (art. 147-bis del TUEL);

 

Preso atto che la somma di euro 1.354,20 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 2 SEGRETERIA GENERALE  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103003- ACCESSO A BANCHE DATI - RISORSE UMANE  



 

Capitolo (ADBASE) ACCESSO A BANCHE DATI - RISORSE UMANE  

Articolo 34 ACCESSO A BANCHE DATI - SEGRETERIA GENERALE  

CDR UCE0401 Servizio UCE0401 - Stazione Unica Appaltante. Procedure ad
evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture. 

CDC UCE0401 Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per
affidamento lavori, servizi e forniture. 

Codice CCA HD2003  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Secondo quanto disposto in narrativa,

Di autorizzare il rinnovo dell’abbonamento annuo al Servizio Telemaco (Telemaco Opzione A –
Fascia A1 – max 2.250 operazioni/anno) in premessa indicato, per la spesa complessiva di €
1.354,20 (IVA inclusa), da liquidare, dietro presentazione di regolare fattura, a mezzo di bonifico
bancario intestato a InfoCamere S.c.p.a. – G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma;

 

Di imputare la somma di euro 1.354,20 come segue: 

euro 1.354,20 in favore di INFOCAMERE S.C.P.A. C.F. 02313821007 - VIA
G.B.MORGAGNI,13 ,ROMA Cap. 00161 

CIG: Z1D2CD7248



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 2 1 3 103003 34 UCE0401 UCE0401 HD2003 00000 2020 Imp.
101650/0 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DE NARDO Valerio  


